

„Gazeta Lwowska“ z dodatkiem urzędowym wychodzi codziennie o 3ej godz. po południu, z wyjątkiem świąt uroczystych i niedziel.

Prent merala wynosi z przesyłką pocztową na rok cały 16 złr., na kwartał 4 złr., na miesiąc 1 złr. 35 ct. Miejscowa na rok 12 złr., na kwartał 3 złr., na miesiąc 1 złr.

Numer pojedynczy kosztuje w miejscu 5 centów, pocztą 7 centów.

# GAZETA LWOWSKA

„Dodatek miesięczny“ wychodzi w pierwszych dniach każdego miesiąca, 4 arkusze in 8vo. dla cało i półrocznych przedpłaćcieli za darmo, dla ćwierćrocznych za dopłatą 50 ct. ćwierćrocznie, dla miesięcznych za dopłatą 20 ct. miesięcznie. Sam „Dodatek“ bez „Gazety“ całorocznie 3 złr. w. a.

Za inseraty i artykuły nadesłane od miejsca jednego wiersza drukiem garmond, pierwszy raz 7 ct., zaś w razie dwu- lub więcej razowego umieszczenia tak za pierwsze jak za każde następne po 6 ct. Należność stępowa od każdej inseraty 30 ct.

Przesyłki (franko) odbiera Administracja Gazety Lwowskiej (Ulica Wałowa Nr. 370).

Reklamacje wolne od opłaty pocztowej.

## Od Administracji

Staraniem Redakcyi a nakładem Administracji „Gazety Lwowskiej“ wydany został zupełny

### Kodex dyplomatyczny miasta Wieliczki

(oprócz rejestrów i podobizn 170 str. in folio)

z polskimi przekładami dokumentów spianych w języku łacińskim, i 25 podobiznami dyplomów najdawniejszych.

Takowy nabyć można w Administracji „Gazety Lwowskiej“ po cenie 4 zł. w. a. za oiaz broszurowany.

(z przesyłką pocztową franko: 4 zł. 45 c. w. a.)

Cena księgarska: 5 zł. 25 c., główny skład w księgarni pp. Gubrynowicza i Schmidta we Lwowie, plac śgo Duchy.

## Część urzędowa.

J. Ex. minister oświecenia mianował suplenta Jana Hlibowickiego głównym nauczycielem przy c. k. seminaryum nauczycielskiem w Czerniowcach.

W dniu 15. b. m. sprawdzono w cukrowni w Tłumaczu księgosusz na wołach tamże na opasie stojących. Z tego powodu zarządono odpowiednie środki zaradcze i ustanowiono trzechmłowy okręg zarazy do którego wcielono następujące miejscowości powiatu tłumackiego: Tłumacz, Słobudka, Pałahicze, Kolińce, Hryniowce, Korolówka, Gruszka, Bortniki, Przybyłów, Hostów, Tarnowica polna, Łokutki, Nadorożna, Bratyszów, Antonówka, Bukowna, Budzyn, Delawa, Dolina, Jackówka, Jezierzauy, Kutyska, Niżniów, Okniany, Olesza, Oleszów, Ostrynia, Pużniki, Chocimirz, Horyhlady, Bohorodczyn, Chomiakówka, Czarnołożce, Kłubowce, Krasiółwka, Krzywotuly nowe, Krzywotuly stare, Ładzkie szlacheckie, Markowce, Ottynia, Grubicz, Podpieczary, Przeniczniki, Pohonia, Słobudka, Odaje, Targowica, Uhorniki, Tyśmienica, Worona, Zakrzewce, Bobrowniki, Dołhe, Jurkówka, Komarówka, Ładzkie koło Uścia, Łuka, Międzygórze, Nowosiółka, Petryłów, Rożniów, Stryhańce, Uście zielone, Miłowanie, Olszanica, następnie powiatu stanisławowskiego: Uzin, Podłuże, Uhorniki, Mykietyńce, Chryplin, dalej powiatu horodeńskiego: Żabokruki i Żywaczów, wreszcie powiatu buczackiego: Kośmierzyn, Snowidów, Ścian a, Ostra, Koropiec, Przewoziec, Łazarówka.

Oraz wzbroniono odbywanie targów na bydło w Tłumaczu, Niżniowie, Ottynii i Tyśmienicy.

Co się podaje do powszechnej wiadomości.

Z c. k. Namiestnictwa.

Lwów, dnia 22. kwietnia 1872.

### Dodatek na azio

do opłat za jazdę i frachty na austriackich kolejach żelaznych.

Od 1. maja 1872 pobierany będzie dodatek na azio na kolejach żelaznych upoważnionych do tego i korzystających z tego prawa w wysokości 7½%. Istniejące na korzyść publiczności wyjątki od opłaty azia zostają niezmiennione.

Dnia 1. maja odbędzie się o 10 godzinie rano w obecności komisji Rady państwa dla kontroli długu państwa w sali przeznaczony do losowania w zabudowaniu bankowym — Singerstrasse — 24 losowanie numerów wygrywających zapisów długu państwa 5 procentowej pożyczki loteryjnej z r. 1860.

Z c. k. dyrekcji długu państwa.

## Część nieurzędowa.

**Wiedeń** D. 24. odbyło się pierwsze posiedzenie nowo wybranego sejmiku czeskiego. Po złożeniu przereczenia powitał marszałek krajowy książę Karol Auersperg zgromadzonych posłów następującą przemową: „Wysoki sejmie krajowy! Najjaśniejszy Pan raczył mi powierzyć to miejsce zaszczytne. Nie wahałem się uczynić zadość temu najlaskawszemu wezwaniu mając nadzieję, że to wyjdzie na pożytek mojej drogiej ojczyźnie (oklaski) i że w waszym patriotyzmie znajdą życzliwe i pożyteczne poparcie. Jakkolwiek sejmowi dano obecnie krótki czas do rozwinięcia działalności, to zawsze ma on ważne i pełne znaczenia zadanie t. j. ma on zatknąć sztandar legalności, zawrzeć pokój z państwem i oddać państwu, co do niego należy. (Grzmiące oklaski). Po spełnieniu tego świętego zadania będzie mógł sejm zająć się sprawami krajowemi, przyczem z bezinteresowną i patriotyczną gorliwością kierować się będzie tylko dobrem kraju i unikać będzie niepożytecznych rozpraw, które za długo już trwały pod panowaniem interesów stronnictwa, przyczem prawnie istniejące ustawy zaprzeczone a istotne interesa kraju pominięte zostały. (oklaski). Wy moi Panowie otrzy maliście misję troskliwego pielęgnowania interesów ojczystych na podstawie legalnej a starania te wywrą błogie dla wszystkich skutki i sprawdzą fakt, że Czechy zasłużyły na nazwę ozdoby korony cesarskiej i że wzrost ich zjedna cesarstwu siłą a dla kraju pożądaną ręką potęgi (żywe oklaski).

Dalej rzekł książę Karol Auersperg w języku czeskim: „Wierność czeska zawsze świetnie się okazywała. Przejęci tem uczuciem zawołajmy na cześć najmiłościwszego cesarza i króla: Slava“. Zgromadzeni posłowie powtórzyli ten okrzyk trzy razy z entuzjazmem a ustanowiona na placu przed gmachem sejmowym kapela strzelców zaintonowała hymn ludowy.

Mowę swą zakończył marszałek w języku niemieckim tym ustępem: „Dumni z naszych niezmiennych uczuć nazywamy się wiernymi synami Czech i cesarstwa! (żywe oklaski). Dla okazania czci dla naszego najmiłościwszego cesarza i króla Franciszka Józefa zawołajmy trzykrotnie Niech żyje.“ Okrzyk ten powtórzyli posłowie z entuzjazmem.

Po przemowie namiestnika i zastępcy marszałka sejm na wniosek hr. Hastiga wzniósł trzykrotny okrzyk na cześć Najjaśniejszej Pani, J. C. W. najdostojniejszej arcyksiężniczki Gizeli i J. K. W. najdostojniejszego księcia Leopolda.

— Większa część dzienników wiedeńskich ciągle jeszcze zajmują się rezultatem wyborów w Czechach i najbliższymi konsekwencjami tego faktu. „N. f. Presse“ zestawiając pomyślny dla stronnictwa wiernokonstytucyjnego rezultat wyborów z programem rządowym wskazuje, że powoli ziszczają się wszystkie myśli tego pro-

gramu. Najpierw zwołało ministerstwo konstytucyjną Radę państwa w celu uchwalenia budżetu. Rada państwa w dawniejszym składzie swoim nie mogła się zająć dalszemi i ważniejszymi akcjami politycznymi. Przedtem należało wzmożnić jej siły, czemu uczyniła zadość ustawa o wyborach bezpośrednich z konieczności. Do ostatecznego ustalenia stosunków konstytucyjnych nie wystarczała jednakże ta zmiana. Należało dalej uzyskać w niej komplet niezawisły od udziału żywiołów przeciwnych konstytucyi i większości dwóch trzecich części głosów dla stronnictwa konstytucyjnego. Wybory w Czechach czynią zadość temu warunkowi a tem samem są najmocniejszym dowodem, że ministerstwo wytrwale i konsekwentnie dąży do przeprowadzenia swego programu.

„Fremdenblatt“ kładzie nacisk na fakt, że wybory w Czechach usunęły przeszkody, stawiane dotąd konstytucyjnemu rozwojowi stosunków. Z urny wyborczej bowiem wyszła taka większość, która przyznaje państwu co do niego należy. Przytem upomina „Fremdenblatt“ zwyciężkie stronnictwo, ażeby nie unosiło się przesadną dumą. Stronnictwo wiernokonstytucyjne w Czechach powinno pamiętać o tem, że łatwiejszem jest zwycięstwo niż rozumne i pożyteczne wyzyskanie jego skutków. Przy otwarciu sejmiku czeskiego należy zatem przystąpić do nowego trudnego, trudnego zadania t. j. wyzyskiwania wszystkich skutków odniesionego przy wyborach zwycięstwa. Zwolennicy konstytucyi w Czechach powinni przedewszystkiem pamiętać o tem, że do walki istic należy w jednym i na zasadzie ściślej solidarności zorganizowanym szeregu. Stronnictwo konstytucyjne bowiem tylko solidarności zawdzięcza swoje zwycięstwo przy wyborach. Po zwycięstwie solidarność jest jeszcze potrzebniejsza. Wszystkie odcienia stronnictwa konstytucyjnego muszą się wspierać nawzajem, a żadna kwestya ważniejsza nie może być pomyślnie załatwioną bez porozumienia się wszystkich frakcyi. Najskrajniejsza lewica Rady państwa pragnąca z niesłychanym pospiechem dokonać potrzebnych reform w naszym ustawodawstwie zastosować się musi do postępowania tych, którzy przy wyborach w Czechach przechylili szalę zwycięstwa na stronę stronnictwa konstytucyjnego. „N. Fremdenblatt“ wyraża uznanie wiernokonstytucyjnemu właścicielom większych posiadłości w Czechach, którzy nadali wyborom w Czechach kierunek odpowiedni interesom Austrii i jej wewnętrznego skonsolidowania, chociaż przytem stoczyć musieli walkę z instytucjami daleko przychylniejszemi ich osobistemu interesowi.

**Berlin.** Wszystkie dzienniki zgadzają się na to, że przedłożony projekt wojennego prawa karnego nie odpowiada tegoczesnym potrzebom, że mniej w nim uszanowano godność człowieka, jakby się tego spodziewać było można. Kary niektóre obostrzono i zastosowano zbyt wielką różnicę między stanowiskiem żołnierza prostego a oficera, przepisując dla jednego kary zbyt poniżające, traktując znowu drugiego zanadto łagodnie. Strony dodatnie, które przy rozprawach w pierwszym czytaniu prezydent Friedberg wykazywać usiłował, nie są tak wielkiej wagi, ażeby projekt bez znacznych zmian i poprawek mógł być przyjętym w parlamencie. Zniesienie nawet dotychczasowego rozporządzenia cpiwającego, że bez konsensu zawarte śluby wojskowych są nieważne, nie jest uważanem za wielką reformę w

## Wystawa powszechna r. 1873 w Wiedniu

X.

### Program szczegółowy.

Wystawa instrumentów z Cremony.

(Ciąg dalszy.)

Komisya, która oceniać będzie przedmioty wystawy, składać się będzie ze znawców instrumentów. Spodziewać się należy, że wystawcy przedstawiają osoby które powołac wypada do grona tej komisji. Przedstawienia te ile możności uwzględnione zostaną przy oznaczeniu członków komisji. Członkowie oddziału, który orzekać ma o przyjęciu przedmiotów na wystawę, przystąpią zarazem do komisji oceniającej jako członkowie.

Zadaniem ocenienia nie jest ugrupowanie instrumentów według ich wartości. Komisya zwróci tylko

uwagę na zalety, które pewnemu instrumentowi nadają, wysoką wartość, albo uważane być mogą za ważny za bytek z dziejów fabrykacji instrumentów. W sprawozdaniu przedstawi komisya swe uwagi o warunkach, którym dobre instrumenta zadość uczynić muszą, i wypowie zasady, które muszą być przestrzegane dla zbliżenia fabrykacji instrumentów do wzorowej metody włoskiej i dla usunięcia uprzedzeń publiczności do nowych instrumentów.

8. Uprasza się wystawców, ażeby do instrumentów dołączyli zapiski historyczne i wszystkie dane, które ułatwią pogląd na dzieje fabryki instrumentów. Z tych dat i protokołów, tudzież z rezultatu dotychczasowych badań ułożone zostanie sprawozdanie, które następnie komisya wystawowa wyda w osobnej książce. W miejscach stosownych dodane zostaną ilustracje.

9. Nazwiska wystawców wymienione będą w ka-

talogu, jeżeli tajemnica wyraźnie nie zostanie zastrzeżoną.

10. Wystawcom wolno wyrazić cenę, za jaką zechcieliby sprzedać instrumenta swoje.

11. Wystawa trwa najmniej sześć tygodni i odbędzie się w miesiącach letnich 1873

Poźniej ogłoszone zostaną dalsze postanowienia szczegółowe ułożone w porozumieniu z wystawcami.

Nie tylko urok nowości, lecz także uznana potrzeba i korzyść wywołująca z takiego zestawienia w jednym obrazie rozprószonych po całym świecie, albo przechowywanych w zbiorach amatorów arcydzieł włoskich mistrzów pozwala spodziewać się, że plan komisji wystawowej znajdzie w kołach osób interesowanych życzliwe uznanie i poparcie.

Ciąg dalszy nastąpi.)

projekcie, ponieważ rozporządzenie takie jedynie w Prusach i Wirtembergii istniało, i można je było znieść z łatwością na mocy ogólnego prawa. W żadnym razie, mówią dzienniki liberalne, wojenny kodeks karny nie jest tak miłym dla nas darem, za jaki uchodził powszechnie. — Wątpić się jednakowoż godzi, czy uda się parlamentowi i wysadzonej komisji poczynić w projekcie takie zmiany, które duch czasu uważa za konieczne — i czy rząd, który dotychczas armię za uprzywilejowaną uważał klasę społeczeństwa i starannie oddzielał ją od innych, zgodzi się z łatwością na zasady przeprowadzone przy obradach dawniejszych nad cywilnym kodeksem karnym. Nie trudno też przewidzieć opór ze strony komisarzy rządowych przeciwko wszelkim projektowanym zmianom.

„Strassb. Ztg.“ ogłasza dwa cesarskie rozporządzenia udzielające upoważnienie na wywłaszczenie gruntów w celu rozszerzenia warowni Metz i Strassburga. Według tego samego dziennika zajęty jest sztab generalny zdejowaniem planu z pola bitew pod Spichern, Wörth i Metzem.

**Paryż.** Do 21. kwietnia było już w Wersalu około 300 deputowanych. Co się tyczy członków większości, to pobyt ich na prowincyi nie wiele przyczynił się do pogodzenia się z ideami Thiersa, są oni dziś takimi przeciwnikami Thiersa, jakimi byli przed miesiącem. Legitymiści i Orleaniści są zniechęceni, lecz zarazem jeszcze bardziej zagniewani na Thiersa. Orleaniści widzą, że zawiodły ich nadzieje, Thiers bowiem mimo starości nie myśli wcale ustąpić i złożyć rządu w ich ręce. Pierwszem zadaniem zgromadzenia narodowego ma być zajęcie się francusko-niemiecką konwencją pocztową. Twierdzą powszechnie, że konwencya ta wejdzie w życie już z d. 1. maja, rozprawy przeto nad nią nie zajmą wiele czasu. Nie brak będzie takich co będą usiłować o ile możności zwlekać rozprawy i utrudnić tem samem położenie rządu.

Remusat zajęty uporządkowaniem księgi niebieskiej zawierającej dokumenta zamiezione między rządem francuskim i włoskim.

Jak donoszą do „Independance“, w Paryżu zaszło pomiędzy papieżem, Francją a Włochami małe nieporozumienie. Takowe dotyczy się korwety papieskiej, która się w celu naprawy w czasie kiedy Włosi Rzym zajęli, w Tulonie znajdowała. Rząd włoski żądał tedy od Francyi zwrotu jej, jako swej własności. Po dość długich obradach zgodzono się wreszcie na to, iż okręt ten ma zostać w Tulonie, a załoga jego otrzyma pozwolenie, albo wrócić do Rzymu do usług papieża, albo też w marynarce francuskiej nadal służyć.

Jak donosi „Monitor“ nie można dziś przewidzieć, czy uregulowanie spraw paszportowych na granicy szwajcarskiej podług życzeń Szwajcaryi przyjdzie do skutku, Remusat odpowiedział bowiem dr. Kernowi, posłowi związku szwajcarskiego, iż gościnność, jakiej Szwajcarya nie odmówiła zbiegkom komuny, odwodzi Francją od wprowadzenia jakichkolwiek ulepszeń w komunikacjach międzynarodowych.

— Mowa pana Gambetty miana na bankiecie danym na cześć jego w Hawrze dnia 18. b. m. głównie dziś zajmuje dzienniki francuskie a to dla tego, że jest ona niejako programem stronnictwa na którego czele stoi były dyktator Francyi. Nawet stronnictwo ultra-radykalne nie przyklaskuje bez zastrzeżenia głosowi Gambetty, a zarzuca mu mianowicie wypowiedzenie tej oczywistej prawdy: — „Wiercie, że nie ma jednej kwestyi społecznej. Jest cały szereg zdań do rozstrzygnięcia, trudności do przełamania, a tę różnią się z miejscowością, z obyczajami, z naturą ziemi i nieba, zadania to ekonomiczne, które zmieniają się w jednym nawet kraju, a więc powinny być pojedynczo rozstrzygane, a nie za pomocą jedynej formuły.“

— Arcybiskup paryski Guibert ogłosił przed kilkoma dniami w swej diecezyi dogmat o nieomyślności papieża. Dziennik „XIX. Siecle“ zostający w stosunkach z rządem wersalskim utrzymuje, iż mrs. Guibert przekroczył ustawę, ogłaszając ten dogmat bez zezwolenia rządu. Dzienniki stronnictwa katolickiego cieszą się mocno, że arcybiskup paryski na tak stanowczy krok się odważył. Dziennik „Le Français“ pisze: „Nie zgadzamy się z temi dziennikami, które utrzymują, iż ks. arcybiskup Guibert popełnił czyn nielegalny, ogłaszając dogmat o nieomyślności papieża. Jednakże nic to nie zaszkodzi dowiedzieć się, które stronnictwo, który mąż stanu, który deputowany, który minister, który dziennik jest przeciw nieomyślności papieża. Nadarza się nam bowiem dobra sposobność do skonstatowania, jakie postępy zrobiła u nas zasada wolności religijnej.“

„Temps“ pisze w tej mierze między innymi co następuje: „Szkoda czasu na rozbieranie organicznych artykułów konkordatu, które we Francyi martwą stały się literą. Ks. Guibert rozciął poprostu tę kwestyę; podczas bowiem gdy się sprzeczano jeszcze nad lojal-

nością tego dogmatu, on go już ogłosił. Utrzymujemy, iż potrzeba nam reform i na tem polu; kto wie, czy nie nadszedł już czas, w którym możnaby już wypowiedzieć i przeprowadzić wielką zasadę: „wolny kościół w wolnym państwie“. Dziennik katolicki „Monde“ pisze: „Wiara we Francyi kwitnie i rozwija się jak w jednym z ostatnich stuleci. Na dowód tego przytaczamy, że we święta kościoły są przepelnione; naród francuski jest narodem wiary i jego rząd także; społeczeństwo nasze zginie, jeżeli przestanie być chrześcijańskim. Mówią nam, że państwo nie uznaje wyznań; tymczasem w praktyce tak nie jest; dlatego też spodziewamy się, że ogłoszenie dogmatu o nieomyślności papieża nie natrafi na upór rządu.“

— Półrządowy dziennik paryski „Bien public“ pisze pod dniem 22. kwietnia:

„Dowiadujemy się, iż niektórzy, czytając nasz komentarz mowy Gambetty w Havre, utrzymują, że jesteśmy za rozwiązaniem zgromadzenia narodowego Zaprzeczymy temu stanowczo i oświadczamy iż w tej kwestyi nie zmieniliśmy naszego zdania. Byliśmy zawsze i jesteśmy jeszcze tego zdania, że misją zgromadzenia narodowego, wybranego w lutym r. 1872, jest uregulowanie warunków traktatu pokojowego i zapewnienie przeprowadzenia przyjętych zobowiązań. Dlatego też utrzymujemy stanowczo iż o rozwiązaniu zgromadzenia narodowego nawet mowy być nie może, dopóki znaczna część naszego terytorium przez wojska niemieckie jest jeszcze zajęta. Natomiast przemawialiśmy i przemawiamy zawsze za częściowem odnowieniem zgromadzenia narodowego a to z dwóch przyczyn: najpierw dlatego, iż przez to utrzyma się zgromadzenie narodowe aż do spełnienia swego zadania a powtóre, iż bez wstrząśnień i zmiany tradycyi byłoby zgromadzenie narodowe w stanie przez częściowe swe odnowienie odpowiedzieć zmienionym nieco zapatrywaniom kraju. Zaliczając nas tedy do zwolenników rozwiązania zgromadzenia narodowego wyrządzają nam wielką niesłuszność.“

— Organ stronnictwa orleańskiego „Journal de Paris“ pisze:

„Znakomita większość deputowanych powróciła już z departamentów do Wersalu. Wycieczki Gambetty do Hawru i innych miast zachodnich są przedmiotem rozpraw deputowanych monarchicznych. Zapytują się oni, czy też ta wytrwała i energiczna propaganda za rozwiązaniem zgromadzenia narodowego nie wywrze prędkiej czy później zamierzonego skutku. Niektórzy deputowani zamierzają w tej mierze rząd interpelować. Zdaje nam się jednakże, iż interpelacya ta nie będzie miała praktycznego rezultatu a może się przyczynić tylko do tego, iż mowy Gambetty większego jeszcze nabiorą znaczenia, czego sobie stronnictwa monarchiczne z pewnością nie życzą.“

**Madryt.** Sekretarz księcia Madrytu Emil Arjon wydał następujący manifest podpisany przez księcia Madrytu i przysłany wiceprezydentowi katolicko-monarchicznej junty w Madrycie: „Księżciu Madrytu nie pozostaje nic innego, jak bronić w ręku bronić honoru, godności i niepodległości narodu. Książę Madrytu nie chciałby długiej wszczynać wojny domowej; spodziewa on się, iż w krótkiej a stanowczej bitwie uratuje honor ojczyzny, i wskaże zarazem drogę, prowadzącą do odrodzenia społeczeństwa.“

W obec całego świata wypowiada książę Madrytu. iż staje na czele armii wielkiej, walczącej za Boga, ojczyznę, własność i rodzinę. Książę Madrytu liczy na znakomitą większość Hiszpanów, którzy staną pod jego sztandarem, na którym wypisane jest godło „Bóg, ojczyzna, król!“ Książę Madrytu jest pewny, iż opinia publiczna całej Europy po jego stronie stać będzie.“

## Kronika.

(Mianowania w c. k. armii) Najjaśniejszy Pan raczył mianować: oficjale urzędu podatkowego Jana Welkę w Jarosławiu i Aleksandra Morbitzer w Zgórsku, porucznikami w Kawalerii milicyi krajowej a chirurgów Józefa Gielta w Rudkach i Antoniego Załęskiego w Borszczowie lekarzami asystentami przy milicyi krajowej.

(Zabójstwo) W Zalesiu w powiecie Tarnobrzelskim właściciel Jan Czajka zabił swoją żonę. Sprawcę aresztowano natychmiast.

(Pożary.) W południe 20. bm. wybuchł w skutek nieostrożności pożar Brzeżarach i pochłonął 11 domów mieszkalnych. Najajutrz wybuchł znou po raz w stajnie dworskiej Zgorzale dach tej stajni jeden domek i mała stajenka. W tym samym dniu zgorzało w Kozowej 27 domów.

(Wybór uzupełniający) jednego członka do rady powiatowej w Turce z grupy większych posiadłości odbędzie się 23. maja b. r.

Wybór odbędzie się w mieście powiatowem; o godzinie i miejscu wyborów zawiadomieni zostaną wyborcy kartami legitymacyjnymi.

(Wiadomości diecezyalne.) Dnia 9. kwietnia 1872 umarł w St. fkowej powiatu liiskiego diecezyi przemyskiej pleban obrz. gr. kat. ks. Benedykt Kaluźniński, przeżywszy lat 64, z tych w stanie duchownym 39.

Do parafii pobostwa w St. fkowej wraz z filią w Olszanicy należy 1300 dusz, względem których obowiązki pasterskie wypełnia każdorazowy pleban.

K. latorami są pani Ewarysta Laskowska i hr. Ksawery Konarski.

Główne uposażenie tego probostwa stanowią 100 morgów 1463<sup>0</sup> ról w średniej glebie, 13 morgów 948<sup>0</sup> łąk wydających siano soddkie, 16 morgów 29<sup>0</sup> pastwisk i kapitał 1700 zł. m. k. w 5<sup>0</sup>/<sub>0</sub> w obligacjach indemnizacyjnych.

Czysty dochód roczny obliczony jest na 237 złr. w. a. do czego fundusz religijny aby uzupełnić kongrę plebana na 315 złr. wa. dopłaca rocznie 78 złr. pokrywając prócz tego wszystkie podatki i dodatki plebańskie.

## Gospodarstwo, przemysł i handel.

### Sprawozdanie

z XIV. posiedzenia z r. 1871 i z I, II, III, IV. posiedzenia r. 1872 lwowskiej Izby handlowej i przemysłowej.

(Ciąg dalszy.)

21. Na wezwanie wys. c. k. ministerstwa handlu do udzielenia zdania, jakiego pożądanego były zmiany w ustawie z r. 1858 o ochronie marek przemysłowych, izba uchwała oświadczyć się za tem, aby przy §. 3. nie wykluczano imion własnych od możności rejestrowania, zaś przy §. 17. aby kary za naśladowanie marek rozciągnięto i do tych, którzy na wyrobach swoich cytują obcą markę i dodają tylko nadzwyczaj małym, prawie niewidzialnym drukiem „a la“, lub „na wzór“, przez co ochrona marki staje się iluzoryczną.

22. Panu Piaseckiemu w Kutach proszącemu o podanie do publicznej wiadomości, że w dobrach kamienio młyńskie, uchwalono odpowiedzieć, że kamień ten wedle rozbioru mechanicznego i chemicznego dobry jest jako kamień do budowy lecz nie przydatny do wyrobu kamieni młyńskich, któreby konkurować mogły z francuskimi i węgierskimi.

23. Na opróżnione w skutek śmierci Wilhelma Penthera miejsce członka izby, uchwalono prosić wys. c. k. namiestnictwo o rozpisanie nowego wyboru członka ze stanu przemysłowego w stanisławowskim okręgu wyborczym.

24. Na wezwanie Wydziału krajowego do udzielenia zdania o wniosku Rady powiatowej tarnowskiej, względem zmniejszenia ilości targów i jarmarków, uchwała Izba poprzeć ten wniosek oświadczając przytem, że już od dawna w tym duchu przemawia do wys. Namiestnictwa, uważając liczne jarmarki po wsiach i miasteczkach za przyczynę demoralizacyi ludu i prowadzących go do upadku materialnego.

25. Na wezwanie wys. c. k. Ministerstwa handlu oświadczyła się Izba za tem, aby nadawanie na pocztach listów otwartych z pieniędzmi zupełnie zaniechano, co już od dłuższego czasu za granicą wcale się nie praktykuje i u nas też bardzo rzadko.

26. Na prośbę dyrekcji ruchu kolei Karola Ludwika o przestrzeżenie handlującej publiczności przed pewnem indywiduum, który w celu wyzyskiwania teje i zdyskrydytowania kolei namawia publiczność do nieusprawiedliwionych reklamacyi, uchwała Izba odpowiedzieć, że dyrekcya temu najlepiej zapobiega, jeżeli każdą partyę, której należy się zwrot z wyż zapłaconej należności awizować będzie, jak to czyni urząd cłowy, a nie ograniczać się na wywieszeni całej konsygnacyi w dworcu, której pojedyncze strony w pośpiechu wcale czytać nie mogą. To postępowanie uważa Izba za tem sprawiedliwsze, ile że kolej w razie takim, gdy jej od stron należy się zwrot za mało uszczęzonej należności, strony o tem awizuje i przy sposobności należytość ściąga.

27. Na wezwanie wys. c. k. Namiestnictwa, czyli istnieją jakie ograniczenia dla kupców i przemysłowców z Bukowiny przy objazdach tutejszych jarmarków, na co się żali czerniowiecka Izba handlowa i czyliby nie było pożądanem, aby w takim razie usunięto te ograniczenia, które dla tutejszych przemysłowców na Bukowinie nie istnieją. Izba uchwała na wniosek komisji oświadczyć, że faktycznie nigdy nie był wzbroniony objazd tutejszych jarmarków przez bukowińskich kupców i przemysłowców, że zatem tylko pożądanem by było, aby sprawa ta urzędownie w duchu wolności handlu uregulowaną została, również aby na targach dozwolono było wszystkie prawem dozwolone towary sprzedawać.

28. Izba uchwała odpowiedzieć Izbie praskiej, że podanie jej do Ministerstwa względem niedogodności przy protokołowaniu firm poprzez ze swej strony, dla zbadania tych niedogodności w kraju wybrała osobną komisję składającą się z p. wice-prezesa Domsa i członków: Herza, Gebhardta i Klaermana.

29. Na wezwanie wys. c. k. Ministerstwa handlu do sprawozdania, czyliby ze względu na wytwarzający się dobry gust przy wyborach niektórych gałęzi przemysłowych w okręgu Izby w okręgu Izby nie byłoby pożądanem zaprowadzenie fachowej szkoły rysunkowej,

OSTATNIA POCZTA.

Berlin, 25. kwietnia. Pełnomocnicy Bawarii i Wirttembergii zaproponowali — jak „Korespondencya Sterna“ donosi — by resztę francuskiej kontrybucy wojennej rozdzielić w sposób następujący: 5/8 części całej sumy w stosunku do udziału każdego z państw związkowych w wojnie francuskiej w przeciągu czasu od d. 16. lipca r. 1870 do dnia 1. lipca 1871, przyczem ma służyć za podstawę ilość wystawionego wojska i koni według ocenienia umyślnie w tym celu wyznaczyc się mającej komisji; 3/8 części w stosunku do ludności każdego państwa.

Wersal, 26 kwietnia. (Zgromadzenie narodowe). W odpowiedzi na interpelację oświadcza minister spraw wewnętrznych, że rząd zganiał udział merów z Angers i Havre w wiadomych uctach, i nie ścierpi żadnych agitacji przeciw zgromadzeniu narodowemu. Po tym oświadczeniu cofnięto interpelację.

Neapol, 25. kwietnia. Przeszłej nocy był wielki wybuch Wezuwiusza.

Paryż, 26. kwietnia. „Univers“ donosi, że Don Carlos wkroczył na ziemię hiszpańską na czele 10.000 powstańców.

Przyjechali do Lwowa.

Dnia 26 kwietnia 1872. Hotel Żorża: Pp. Bossy II., z Mult n. — Podlewski Winc., z Czernicy. Hotel europejski: Pp. Hr Lanckoroński T., z Tartakowa. — Łobaczewski E., adw., z Pr emysła. — Gostyński S., z Buratyna. — Leifer F., z Fracowie. — Szaszkiewicz W., z Kolendzian. — Wasilewski W., z Polanki. Hotel angielski: Pp. Karaszewicz L., notar., z Smatyna. — Parz lchi M., z Mikołajowa. — Skrzyński M., z Chłopiec. — Winnicki A., ze Stanisławowa. Hotel Kubna: Pp. Granowski J., z Mosta. — Gelertar H. dr. pr., ze Stanisławowa.

Wyjechali ze Lwowa.

Dnia 26 kwietnia 1872. Pp. Hr. Krukowski A., do Akmarie. — Hr. Komorowski F., do Wiednia. — Hr. Załuski Iwo, do Ivouicza. — Romiszewski

W., gener. ro., do Częstochowy. — Mészér Ferd., c. k. podp., do Wiednia. — Brodzki A., do Ostrowa. — Cikowski A., do Karlsbadu. — Mniszek W., do Stutienka. — S. Hauzer Z., do Tarnowa.

TEATR.

Dziś: pod artystyczną dyrekcją p. St. Niedzielskiego „Marja Córka Pułku“ Opera komiczna w 3. aktach. Słowa pp. St. Georges i Bayard, muzyka Donizetiego. Między 2gim a 3cim aktem „Menuet i Gawot“ p. Budkowskiego odtąnczony przez tegoż i p. Wachsównę. Na zakończenie odspiewa p. Kwiecińska walec Arditego „L'estasi“.

Pociągi kolejowe na głównym dworcu Karola Ludwika. (Podług zegaru lwowskiego.)

Table with columns for destination (e.g., Krakow, Czerniowiec, Brodów), departure time, and arrival time.

Pociągi kolejowe na stacji lwowskiej Podzamcze. (Podług zegaru lwowskiego.)

Table with columns for destination (e.g., Brodów, Złoczowa), departure time, and arrival time.

Odpowiedzialny redaktor: Adolf Rudyński.

Spozatrzenia metecrologiczne w miesiachu kwietniu 1872

Large table with multiple columns for meteorological data: Barometer, Millimeter, Stopień ciepła wedle Celsiusa, Ci enie pary, Wilgoc powietrza, Stan nieba, Wiatru kierunek i sila, Ozonometer, Opad atmosferyczny.

Cennik lwowskiej Izby handl. i przemysłowej.

Table listing various goods and their prices, including flour, oil, and other commodities.

Table listing exchange rates and prices for various currencies and goods, including gold and silver.

Table listing prices for various types of bonds and securities, including government and corporate bonds.

Table listing prices for various types of stocks and shares, including bank and industrial stocks.

Table listing prices for various types of bills and promissory notes, including bank and commercial bills.

Table listing prices for various types of interest-bearing securities and bonds.

Table listing prices for various types of government and municipal bonds.

Table listing prices for various types of railway and industrial bonds.

Table listing prices for various types of exchange rates and foreign currency values.

Table listing prices for various types of gold and silver coins and bullion.

Table listing prices for various types of telegraphic transfer rates and exchange values.

Table listing prices for various types of telegraphic transfer rates and exchange values.

Table listing prices for various types of public debt and government securities.

DZIENNIK URZĘDOWY.

(1085 3—3) Edikt. Vom k. k. Bezirksgerichte Kolomea wird bekannt gemacht, daß in Folge Zuschrift des k. k. Landesgerichtes in Wien vom 20. Februar 1872 Z. 10029 zur Einbringung der Forderung des Herrn Franz Wilhelm von 465 fl. 88 kr. öst. Währ. f. N. G. wider den israelitischen Cultus-Verein in Kolomea zur executiven Feilbietung der dem Letzteren gehörigen in Kolomea sub CN. 2524 und Nr. top. 398 gelegenen Badhauses nach den in Acten ertlegenden Feilbietungs-Bedingungen der Termin auf den 23. Mai 1872, 20. Juni 1872 und 18. Juli 1872, jedesmal um 10 Uhr Vormittags im Gerichtsgebäude mit dem Botsage bestimmt, daß dieses Badhaus beim ersten und zweiten Termine nur über oder um den gerichtlich erhobenen Schätzwert, hingegen beim dritten Termine auch unter dem Schätzwert veräußert werden wird.

Die Licitations-Bedingnisse können hiergerichts eingefesehen oder in Abschrift erhoben werden. Wozu die Kaufstüftigen eingeladen werden. Vom k. k. Bezirks-Gerichte Kolomea, am 10. März 1872.

dem Letzteren gehörigen in Kolomea sub CN. 2524 und Nr. top. 398 gelegenen Badhauses nach den in Acten ertlegenden Feilbietungs-Bedingungen der Termin auf den 23. Mai 1872, 20. Juni 1872 und 18. Juli 1872, jedesmal um 10 Uhr Vormittags im Gerichtsgebäude mit dem Botsage bestimmt, daß dieses Badhaus beim ersten und zweiten Termine nur über oder um den gerichtlich erhobenen Schätzwert, hingegen beim dritten Termine auch unter dem Schätzwert veräußert werden wird.





(1081 3-3) **Ogłoszenie konkursu.**

Nr. 2670. Według reskryptu c. k. Namiestnictwa z dnia 21. marca 1872 L. 10279 pozwolone zostało utworzenie drugiej apteki w Nowym Sączu.

Ubiegający się o koncesję na założenie takowej mają podania swe zaopatrzone w dowody kwalifikacji i zachowania się wnieść do c. k. Starostwa w Nowym Sączu w przeciągu czterech tygodni, licząc od trzecio-

razowego umieszczenia niniejszego ogłoszenia w gazecie lwowskiej.

Nowy Sącz, dnia 15. kwietnia 1872.

## Doniesienia prywatne.

### Ogłoszenie.

Rada zawiadowcza c. k. uprz. Banku dla obrotu ogólnego postanowiła prawem przysługującym jej według §. 43 c. statutów zwinąć Filję lwowską, tegoż zakładu.

Celem przeprowadzenia tej uchwały postanowiono z dniem 1. maja r. 1872:

a. Nieprzyjmować żadnych fantów nowych w oddziałach zastawniczych rzeczonyj filii;

b. Niezezwalać na dalszą prolongację zastawianych papierów publicznych, ani też towarów; na żądanie i na kosztą dotyczących stron mogą jednak te zastawy być przeniesionemi do głównego zakładu w Wiedniu; również

c. Dla kosztowności zastawionych prolongacya nie jest zezwolona, jednak dla ulżenia posiadaczom kwitów zastawniczych postanowiono, iż zastawy o terminie zapadłym będą każdą razą przez przeciąg jednego miesiąca od przepisanej sprzedaży publicznej wykluczone, jeżeli posiadacze uiszczą co miesiąc spłatę najmniej 10-procentową, która jednak mniej jak 1 zhr. wynosić nie może. Z dniem 30. września r. 1872 ustaje i ta niniejszem zezwolona ulga.

Na żądanie i na kosztą właścicieli mogą i kosztowności zastawione być przeniesionemi do Wiednia.

Ukończenie likwidacyi zostanie w swoim czasie osobno ogłoszonym.

Wiedeń, dnia 24. kwietnia 1872.

C. k. uprz. Bank dla obrotu ogólnego  
p. F. Mayrhofer mp., pp. Hahn mp.

(1106 1-3)

### Kundmachung.

In Ausübung des ihm nach §. 43 c. der Gesellschafts-Statuten zustehenden Rechtes hat der Verwaltungsrath der k. k. pr. allgemeinen Verkehrsbank beschlossen, die Filiale der k. k. pr. allgemeinen Verkehrsbank in Lemberg aufzulösen.

Zur Durchführung dieses Beschlusses wird ab 1. Mai 1872:

a. Die Aufnahme neuer Pfänder in der Pfandlei-Anstalt der genannten Filiale gänzlich eingestellt;

b. Eine Prolongation fälliger Waaren- und Werthpapiere-Pfänder nicht mehr vorgenommen; jedoch können solche Pfänder nach Wunsch der betreffenden Parteien auf deren Kosten nach Wien in die Centrale übertragen werden;

c. Praetiosen-Pfänder werden gleichfalls nicht prolongirt; jedoch ist zur Erleichterung für die Pfandscheinbesitzer die Verfügung getroffen, daß jene verfallenen Pfänder durch je einen Monat von der statutenmäßigen Veräußerung ausgeschlossen bleiben, auf welche jeweilig monatlich eine mindestens 10%ige Abschlagszahlung, die jedoch nicht unter 1 fl. betragen darf, geleistet wird. Diese Begünstigung hört mit 30. September 1872 auf. Auch Praetiosen-Pfänder können nach Wunsch und auf Kosten der Verpfänder nach Wien übertragen werden.

Die erfolgte Durchführung der Liquidation wird feinerzeit neuerlich kundgegeben werden.

Wien, den 24. April 1872.

K. k. pr. allgemeine Verkehrsbank  
pp. F. Mayrhofer mp., pp. Hahn mp.

### Obwieszczenie.

Nr. 166. W celu udzielenia opróżnionych dwóch posad stypendyjnych fundacyi Mikołajowskiej w rocznej kwocie po 50 zhr. w. a począwszy od 2 półrocza br. szkolnego, ogłasza się niniejszem konkurs do 10. maja br.

Starający się o te mają udowodnić:

a. Istotną potrzebę zapomogi.

b. Dalszą naukę w jednej z publicznych

szkół krajowych.

c. Wyszczególnioną pilność, moralność i postępy w naukach.

Dokładnie załącznikami potrzebnymi zaopatrzone prośby mają w oznaczonym czasie Magistratowi tutejszemu być przedłożone (1077 3 3)

Z Magistratu król. wol. miasta.

Mikołajów, dnia 12. kwietnia 1872.

### Kundmachung

Die Besitzer der von den Pfandleih-Anstalten in Wien ausgestellten Pfandscheine werden hiermit aufgefordert, etwaige bei den Licitationen im Monate Mai 1872, so wie auch in diesem Monate vorkommenden Verkäufe von Werthpapieren, Waaren und Producten sich ergebende Ueberschüsse bis längstens Ende Juni 1872 abzuholen.

Die bis dahin nicht behobenen Ueberschüsse verfallen zu Gunsten des Gesellschaftsfondes (§. 20 der Statuten).

Wien, im April 1872.

K. k. priv. allgemeine Verkehrsbank.

Haerdtl mp. pp. F. Mayrhofer mp.

(1013 2-3)

### WODY KARLSBADZKIE

Mühlbrunn- Schlossbrunn i Szprudel  
Karlsbadzkie pastylki i sole

Karlsbad. W skutek szczególnych własności leczniczych w mnóstwie przypadków, zajmuje mineralna woda karlsbadzka źródłowa pierwszeństwo między mineralnymi wodami leczniczymi. Szczególnie w słabościach żołądka, kiszki, wątroby, śledziony, nerek, organów moczowych, prostaty, w słabościach chronicznych macicy i reumatyzmie zalecają przedewszystkiem używanie wód karlsbadzkich.

Używać można wody karlsbadzkie w domu w ten sam sposób jak przy źródle. — Zwykłą miarą jest 1 faszka zrana, którą wypija się zgrzaną lub zimną w przestankach 20minutowych, przechadzając się ile możności po świeżym powietrzu. — Można jednak pić i w domu, a nawet w łóżku. Aby wzmocnić przeznaczone działanie wody karlsbadzkiej, dodać można do 1 faszki łyżeczkę kawy lub soli szprudlowej.

Woda karlsbadzka pita zimną, działa więcej rozszerzając o jak zgrzana.

### Francensbadzkie

bloto mineralne, sól błotnisto-żelazista i ług  
na okłady i kąpiele z kopalni błot mineralnych

Mattoniego i spółki w Francensbadzie jako środek zastępczy kąpiele żelazisto-błotnych i jako początek lub uzupełnienie takiej kuracyi w domu bardzo pożądane. Szczególniej zalecone we wszystkich słabościach chronicznych, w których niedokrewność, osłabienie organów i tkanek, słabości nerwowe, ociężałość, występują jako przyczyna lub skutek

Szczawową wodę z Giesshübel

„König Otto's Quelle“ przy Karlsbadzie  
(austriacki Selters)

najczystsza alkaliczna woda kwaśna  
codziennie świeżo czerpaną, nabyć można przez  
zarząd źródeł Giesshübelskich u

Mattoniego i Knolla w Karlsbadzie

Broszury, cenniki itd. gratis. (1022 2-12)